* RLEPI
ASSEMBTEIA IEGISTATIVA
DO EsÍÂDO DO PIÂUÍ

a,
4b

Teresina (PI), 23 de fevereiro de 2025

ILMO. SR SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO
PIAUÍ

ASST]NTO: REQUERIMENTO PARA PROMOÇÁO DE OFICIAIS
COMBATENTES DO CBMEPI

Seúor Secretiírio,

O Gabinete do Deputado Estâdual Dr. Vinícius Nascimento, por meio do presente
requerimento, vem respeitosamente solicitar a Vossa Senhoria a apreciação e

deferimento do pedido de promoção dos segúntes militares pertencentes ao Quadro de
Oficiais Bombeiros Militares Combatentes (QOBIúComb.), conforme fundamentado
na Lei No 7 .772, de 04 de abril de 2022:

l. Promoção de l0 (dez) Capitiies Combatentes ao posto de Major;
2. Promoção de 7 (sete) lo Tenentes Combatentes ao posto de Capitâo.

A presente solicitação frmdamenta-se nos seguintes aspectos:

1. Equidade na progressão de carreira+: Com a alteração da Lei de Organização
Básica do CBMEPI (LOB) por meio da LeiN'7.772122, observou-se um desequilíbrio
entre os quadros de Oficiais Combatentes e Complementares, sendo necessária a
adequação das promoções para garantir isonomia na progressão funcional.

2. Vacância de Postos: Atualmente, há uma vacância de 100%o no posto de Major
Combatente e, consequentemente, também no posto de Capitiio. Tal lacuna prejudica o
funcionamento da hierarquia e distribuição de fi"rnções dentro da corporação.

3. Capacitação e preparação dos OÍiciais: Os l0 Capitães Combatentes concluíram
o Curso de Gestão em Segurança Pública Militar (CEGSP), promovido pela Policia
Militar do Piaú, entre os meses de janeiro e abril de 2024, o que reforça a aptidão para a
promoção.

Av. Mal. Caslelo Branco,2l0 - Cabral- CEP 64.000-810- Teresina/Pl
Email: drviniciuspi@aleoi.oi.gov.br / Fone: (8ó) 3133-3191

o..Vlnicfrs
por nocê, pelo Piauí

OÍrcio N'1312025

W^--fr

4. Melhoria na prestação de serviço público: A promoção dos referidos rnilitares
garantiú a ocupação adequada dos cargos de comando por
profissionais qualifrcados, promovendo maior eficiência
administrativa e operacional no CBMEPI, com impacto positivo no
atendimento à população piauiense.

* RLEPI
ASsEMBI.EIA TEGlsTATIVA
DO ESTADO DO HAUT

Agmdecemos a atenção dispensada e colocamo-nos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Atenci

. Dr. Vinici
Deputado Estadual

Av. Mal. Castelo Bmnco, 210 - Córal- CEP 64.000-810- Teresina/pl
Email: drviniciusoiídaleoi.oi.qov-br/ Fone: (86) 3133-3191

"g*rk
Do<umto.33iá.dodiit ríFrÍc
iLcül aoalÊr Do xsarEl{Ío
o4tr: 24l02,t2rt5 1r,r3:0t-0f,!o
vsÚq@{ ht9.://úrir..iú!ôeàr

o..Mnicfrs
por você pelo Pioui

Diante do exposto, Íequeremos que este pleito seja devidamente analisado e

encaminhado para as providências cabíveis junto ao Exmo. Sr. Govemador do Estado,
possibilitando a efetiva promoção dos referidos oficiais na próxima data prevista para
promoções, em l8 de julho de 2025.

I